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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr. y3/3 Prot Tirang, m¢ € /§/2019

VENDIM

Nr ]G .datEé & - 8 2019
PER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

Né& mbéshtetje t& nenit 23 t¢ Kushtetutés sé Republikés sé Shqip&rist, pikés 3 dhe 5 t&
nenit 24, & ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, shkronjés a) & nenit 31/1 1€
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale”™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi. z. . ka depozituar prané Zyrés s¢ Komisionerit pér t& Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale (n€ vijim quajtur “Komisioneri™)
Formularin e Ankesés nr. 1113 Prot.. daté 17.07.2019, me objekt “Ankim ndaj refuzimit
pér dhénie informacioni dhe kopje 1é dokumenteve svrtare”, kundér Autoritetit Publik
Institutit & Monumenteve & Kulturés “Gani Strazimiri” (n€ vijim quajtur “Autoriteti
Publik™).

Me ané ¢ shkresés dat& 21.06.2019, z. . ka kérkuar nga Autoriteti Publik,
dokumentin si mé poshté vijon:

- Kopje 1& projektit pér restaurimin ¢ Kémbanares s¢ Kishés s¢ “Shén Kollit", né
Manastirin e Mesopotamit, Sarandé, né kuadér 1é programit MileSTONES I1.

Me shkresén nr.1327/3 prot., daté 08.07.2019, Autoriteti Publik ka kthyer pérgjigje duke
refuzuar vEnien né dispozicion t¢ dokumentacionit @ kérkuar me argumentin se:
“Kufizohet nga neni 17, pika 1, té ligjit nr. 119/2014 “Pér 1¢ drejien e informimit ", si dhe
nenit 25, pika 1, shkronja b) dhe neni 46 pika 4 e Ligjit nr. 35/2016 “Pér ¢ drejtat ¢
autorit dhe 1é drejtar e tjera 1é lidhura me 1é".

Me pretendimin se &shté cénuar né té drejtén pér informim, z. ka paraqitur ankim
prané Zyrés sé Komisionerit duke i kérkuar ushtrimin e kompetencave g& i njeh ligji pér
rastet e refuzimit t& dhénies s& informacionit.
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Né ndjekje t& procedurés pér shqyrtimin administrativ t& ¢¥shtjes, Komisioneri, me
Urdhrin nr. 218 daté 24.07.2019 vendosi fillimin ¢ hetimit administrativ prané Autoritetit
Publik me qéllim verifikimin e fakteve dhe rrethanave gé jan€& béré pengesé pér vénien
né& dispozicion & dokumentit (& kérkuar,

Gjaté inspektimit koordinatorja e & drejtés pér informim prané Autoritetit Publik sqaroi
se, me shkresén nr.1327/1 prot., daté 01.07.2019, i ka kérkuar bashk€autorit t& projektit
miratimin pér vénien né dispozicion t& kérkuesit t&€ kopjes s& projekit.

Ky i fundit. me emailin ¢ dat&s 08.07.2019, administruar prané Autoritetit Publik me
nr.1327/2 prot.. daté 08.07.2019. nuk ka miratuar vénien né dispozicion (& kérkuesit &
kopjes s€ projektit.

Autoriteti Publik ka argumentuar se ky informacion i nénshtrohet kufizimit & nenit 17,
pika 1, gérma c). t& ligjit nr. 119/2014 “Pér ¢ drejtén e informimit™, sipas s& cilit:
“E drejta e informimit mund 1é kufizohet né rast se éshié e domosdoshme, proporcionale
dhe nése dhénia e informacionit démton interesat ¢ méposhiém: ...c) té drejién e autorit”,
si dhe ka referuar ligjin nr. 35/2016 “Pér & drejtat e autorit dhe t€ drejtat ¢ tjera t€ lidhura
me 1&”, si argument pér refuzimin e vénies n€ dispozicion & dokumentit t¢ kérkuar.

Pas shqyrtimit t& ankimit, inspektimit 1& ushtruar, si dhe konsultimit t& legjislacionit
perkatés, Komisioneri vleréson se, arsyetimi i Autoritetit Publik pér refuzimin ¢ vénies
né& dispozicion t& dokumentit & kérkuar me argumentin se njé gjé e till€ kufizohet nga e
drejta pér informim sipas ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ Drejtén e Informimit”, si dhe ndalohet
nga dispozitat e Ligjit nr. 35/2016, “Pér té drejtat ¢ autorit dhe & drejtat e tjera t€ lidhura
me to”, nuk &shté& i drejté.

Kjo pér arsye se, bazuar né nenin 17, pika 1 gérma c). parashikohet ndér € tjera se:
.. Pavarésisht nga sa parashikohet né kété piké, informacioni i kérkuar nuk refuzohet né
rast se ekziston njé interes publik mé i larté pér dhénien e tij . Duke gen€ se objekti pér
1€ cilin #sht¢ miratuar dokumenti (projekti) &shté shpallur monument kulture, interesi
publik q& karakterizon ndérhyrjet arkitekturore né &, &shté i larté.

Dokumenti i kérkuar &shté hartuar nga Autoriteti Publik n¢ bashk&punim me subjektin
privat, né kuadér 1& veprimtarisé institucionale & Autoritetit dhe pér rrjedhojé publikimi
i tij duhet t¢ béhej edhe né funksion 1 transparencés.

Né lidhje me argumentin e dhéné nga Autoriteti Publik se. dispozitat e Ligjit nr. 35/2016,
“Pér t& drejtat ¢ autorit dhe 1€ drejtat ¢ tjera t€ lidhura me to”, ndalojné publikimin ¢
dokumentit t& kérkuar, sqarojmé se n¢ parim k&rkesa e ankuesit pér t'u informuar nuk
cénon apo zhvesh autorin nga t€ drejtat e njohura me ligjin e posag€m si dhe mekanizmat
qé€ ky ligj i v& n¢ dispozicion autorit dhe/ose mbajtésit t& sé drejtés pér t& mbrojtur até.

Projekti i pérmirésimit struktural, pér Kishén e Shén Kollit, pérbén n& vetvete njé akt 1&
miratuar né kuadér 1€ nj& procedure administrative t& Autoritetit Publik. N¢ k&€ optiké,
né& referencé 1€ ligjit nr. 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzet&”, né nenin 38
pika 2 e t& cilit parashikohet ndér t& tjera se: “Késhilli Kombétar i Trashégimisé Kulturore
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Materiale ka kompetencé: a) 1€ licencojé subjekiet, personat fiziké apo juridiké né fushén
¢ trashégimisé kulturore, né projektim, zbatim, mbikéqgyrje, kolaudim, vierésim, 1@
aktiviteteve arkeologjike, té arkeologjisé sé shpétimit: b) & miratojé projektet ¢
mirémbaijtjes, 1é ruajtjes dhe restaurimit 1¢ pasurive kulturore materiale, 1€ hartuara nga
institucionet e trashégimisé kulturore q¢ mbulojné veprimtaring pérkatése, si dhe
subjektet ¢ licencuara pér kété géllim: ¢) 1¢ miratojé lejet pér ndérhyriet me karakter
ruajtés e mbrojiés 1¢ pasurive kulturore 1& paluajishme”. rezulton se projekti &hte
produkt i nj€ procesi t& miréfillt¢ administrativ.

N vijim t& kétij arsyetimi, vlen t& theksohet se sikurse parashikohet n& nenin 67 & Ligjit
nr. 352016, “Pér t& drejtat e autorit dhe @ drejtat e tjera 1€ lidhura me to”
bashké&projektuesi ka kryer nj& proceduré t& komisionuar nga Autoriteti Publik, e cila
duhet t& kryhej nga ky i fundit. por g€ per shkak 1& njohurive t& posagme g¢ kérkon, &hté
hartuar né bashképunim me t& né cilésiné e subjektit & ligencuar.

Sa mé sipér subjekti i ligencuar i ka kaluar Autoritetit Publik né& cilésin€ e porositésit t&
drejtén e shfrytézimit t& veprés sé tij, né pérputhje me nenin 48 t& Ligjit nr. 352016, “Pér
té drejtat e autorit dhe t€ drejtat e tjera t& lidhura me to™.

N# bazé t& nenit 78 t& Ligjit 1€ sipér permendur, veprat me 1€ drejté autori do t€ lejohen
té riprodhohen dhe t& pércillen pér publikun. pér rastet konkrete, pa autorizimin e autorit
ose t€ titullarit t& s& drejtés sé autorit dhe pa shpérblim, pér kryerjen e detyrave qé lidhen
me siguriné publike, pér pérdorimin dhe kryerjen e procedurave gjyqésore,
administrative, parlamentare dhe procedurave né& arbitrazh. pervegse n& rastin e
pérmbledhjeve.

Sa mé sipér, Komisioneri vleréson se jemi né kuadér t& nj& procedure administrative dhe
pér rmjedhojé kufizimet ¢ pretenduara nga Autoriteti Publik nuk gjejn€ zbatim.

Né pérfundim, rezulton se pér sa koh¢ bashképrojektues éshté institucioni publik dhe
projekti éshté regjistruar prané autoritetit publik dhe administrohet prej tij, ky dokument
pérbén informacion publik né kuptim t& pikés 2. t& nenit 2, & Ligjit nr.119/2014 “Pér &
drejtén e informimit”, sipas & cilit"informacion publik” konsiderohet gdo e dhéné e
regjistruar né cfarédo lloj forme dhe formati, giaté ushtrimit 1é funksionit publik
pavarésisht nése éshié pérpiluar ose jo nga Awtoriteti Publik "

Bazuar né pikén 3 t& nenit 3 & ligjit sipércituar, “Cdo person ka 1€ drejié & njihet me
informacionin publik, népérmjet dokumentit origjinal ose duke marré njé kopje 1¢ tij né
formén ose formatin qé mundéson akses 1¢ ploté né pérmbajtjen ¢ dokumentacionit .

Theksojmé, se ¢ drejta pér t'u informuar &shté njé prej € drejtave themelore t& njeriut, ¢
parashikuar n& nenin 23 te Kushtetutés s& Republikés sé Shqgipérisé. Kjo e drejtt duhet
paré e lidhur ngushté me parimin e transparencés dhe llogaridh&nies, si njé shtyll€ tjetér
themelore e shtetit 1& sé drejtés. Funksionimi i tyre do t€ ishte né interesin e t& dy paléve.

N& ké&to kushte, n€ lidhje me ankesén e z. kundér Autoritetit Publik, Komisioneri
vleréson se duke pasur parasysh sa &sht¢ parashtruar mé sipér, ankimi &sht€ i drejté dhe
duhet pranuar,
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PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t& pikés 5 té nenit 24, nenit 25 t& ligjit nr.119/2014 *Pér t&
drejtén e informimit’, shkronjén a) & pikés 1 t& nenit 18 & ligjit nr 4972012 “Per
organizimin dhe funksionimin e gjykatave dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative™,

b

VENDOSA:

Pranimin ¢ ankesés nr. 1113 Prot., daé 17.07.2019 @& z. . ndaj
Autoritetit Publik Institutit t& Monumenteve t¢ Kulturés “Gani Strazimiri™, me objekt
“ Ankim ndaj refuzimit pér dhénie 1é informacionit dhe kopje 1€ dokumenteve zyrtare”.
Urdhérimin ¢ Autoritetit Publik, pér vénien né& dispozicion 1€ dokumentacionit t&
kérkuar, konkretisht: - Kopje 1¢ projektit pér restaurimin ¢ Kémbanares sé Kishés s¢
“Shén Kollit”", né Mesopotam, Sarandé, né kuadér té programit MileSTONE II,
brenda datés J4 . 8 .2019.

Kundér kétij vendimi palét kané t& drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative
Tiran&. brenda 45 ditéve nga marrja dijeni. sipas nenit 25 & ligjit nr. 119/2014 “Pér
1€ drejtén e informimit™.

Ky vendim u shpall sotné¢ daté g . £ 2019.
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